05/2023-SECAP/COEDE/SGP (documento nº 0000057186), encaminhando o feito para
deliberação desta Presidência, sugerindo a contratação direta da pessoa jurídica Q-TEC
INFORMÁTICA E TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 30.135.801/0001-25, via
inexigibilidade de licitação, no valor total de R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n.º 317/2023 (doc. n.º
57817), da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral, para AUTORIZAR a contratação direta, via
inexigibilidade de licitação, da pessoa jurídica Q-TEC INFORMÁTICA E TREINAMENTOS ,

[...]

servidores deste Tribunal, no curso de “TREINAMENTO DO SISTEMA COMPRAS
CONTRATOS”, com carga horária de 8 (oito) horas-aula, na modalidade in company, a ser
realizado no período de 12 a 15 de setembro de 2023, tendo como investimento o valor total
estabelecido em R$39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).

Determino, outrossim, que sejam observadas as recomendações da ASJUR/DG
e da Diretoria-Geral.

À SAO, para prosseguimento.

Manaus/AM, data da assinatura eletrônica.

(Assinado eletronicamente conf. Lei n.º 11.419/2006)

Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS